
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 14/02/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE,
DELLE PERSONE E DELLE PARI OPPORTUNITA’ 5 febbraio 2013, n. 1
 
Rimodulazione delle competenze da ripartire tra gli uffici del Servizio Programmazione Assistenza
Territoriale e Prevenzione.
 
 
 
 L’anno 2013, il giorno 5 del mese di febbraio nella sede dell’Area Politiche per la promozione della
salute, delle persone e delle pari opportunità (di seguito Area)- Via Caduti di Tutte le Guerre n. 15, in
Bari
 
 
IL DIRETTORE DELL’AREA POLITICHE
PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE,
DELLE PERSONE E DELLE PARI OPPORTUNITÀ
 
 Vista la Legge Regionale 25 marzo 1974, n° 18 - Ordinamento degli uffici e stato giuridico del
personale;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n° 7 - Norme di Organizzazione dell’Amministrazione
Regionale;
 
 Visto il D.Lgs. n° 165 del 30 marzo 2001;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n° 3261 del 28 luglio1998, e successive integrazioni;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n° 1092 del 16/05/2011 di nomina del Direttore di Area;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n° 161 “Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia” - art. 3 ed art. 16, comma 3;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto l’art. 6 del Regolamento Regionale 30/06/2009, n. 11;
 

1



 PREMESSO CHE:
 Con D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 è stato adottato I’ atto di alta Organizzazione della Presidenza e
della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di Coordinamento
- Servizi - Uffici.
 Con deliberazione di Giunta regionale del 28 luglio 2009, n. 1351 revocata e sostituita dalla DGR n.
1112 del 19/05/2011, sono stati individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento ivi compresi quelli
dell’Area di coordinamento Politiche per la promozione della salute, delle persone e delle pari
opportunità.
 Con deliberazione di Giunta regionale del 4 agosto 2009 n. 1451, si è provveduto al conferimento degli
incarichi di dirigente dei Servizi come sopra menzionati.
 
 CONSIDERATO CHE:
 Con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 9/09/09, il Direttore dell’Area Promozione della salute, delle
persone, e delle Pari Opportunità ha individuato i seguenti Uffici incardinati nel Servizio PATP:
• UFFICIO 01: Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro
• UFFICIO 02: Sanità Veterinaria
• UFFICIO 03: Politiche del farmaco
• UFFICIO 04: Assistenza territoriale, Psichiatria e dipendenze patologiche
 
 Con successivo Atto Dirigenziale, n. 4 dell’11/09/09, il Direttore dell’Area Promozione della salute, delle
persone, e delle Pari Opportunità, ha conferito gli incarichi di responsabilità dei suddetti Uffici, ai dirigenti
di seguito riportati:
• dott.ssa Elisabetta VIESTI - Responsabile Uff. 1 (Sanità pubblica e sicurezza del lavoro);
• dott. Onofrio MONGELLI - Responsabile Uff. 2 (Sanità Veterinaria);
• dott. Fulvio LONGO - Responsabile (ad interim) Uff. 3 (Politiche del farmaco);
• dott.ssa Maria DE PALMA - Responsabile Uff. 4 (Assistenza territoriale psichiatria e dipendenze
patologiche).
 
 PRESO ATTO CHE:
 con proprio Atto Dirigenziale, n. 9 del 01/03/2011, il Direttore dell’Area Promozione della salute, delle
persone e delle Pari Opportunità, ha provveduto a riequilibrare le competenze assegnate agli uffici
incardinati nel Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione;
 con A.D. n. 42 del 25/09/2012 il Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione, ha
conferito l’incarico di direzione dell’Ufficio Verifiche regolarità contabile, incardinato presso il Servizio
Bilancio e Ragioneria dell’Area Finanza e Controlli, alla dr.ssa Elisabetta Viesti già dirigente dell’ufficio
Sanità pubblica e sicurezza del lavoro c/o il Servizio PATP;
 con A.D. n. 47 del 25/10/2012 il Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione, ha
conferito l’incarico di direzione dell’Ufficio Sanità pubblica e sicurezza del lavoro, incardinato presso il
Servizio PATP dell’Area Promozione della salute, delle persone, e delle Pari Opportunità, al dr. Antonio
TOMMASI.
 Preso atto che I’ attuale dotazione organica del Servizio PATP, in considerazione delle sostanziali
variazioni intervenute per effetto di n. 2 disposizioni in comando, n. 7 da selezioni concorsuali e n. 2 per
mobilità, è sensibilmente incrementata.
 Per le considerazioni in premessa richiamate si ritiene di dover procedere, con il presente atto, a una
nuova e sostanziale rimodulazione delle competenze da attribuire a ciascuno degli Uffici incardinati nel
Servizio PATP. In particolare è possibile prevedere il reinserimento all’interno dell’uff. 3, da
ridenominarsi “Politiche del farmaco e dell’Emergenza/Urgenza”, di alcune delle materie
precedentemente in carico allo Staff della Direzione del Servizio PATP, e prevedendo il contestuale

2



trasferimento del relativo personale, che curava dette materie, all’Ufficio 3.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i debiti creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal Bilancio Regionale.
 
IL DIRETTORE DELL’AREA
 
 Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato
 
DETERMINA
 
 Di rimodulare, nel modo di seguito riportato, le competenze da attribuire a ciascuno degli Uffici
incardinati nel Servizio PATP:
 
Uff. 1 Sanità pubblica, Igiene degli alimenti eAicurezza del lavoro - Dir. Resp. Dr. TOMMASI Antonio:
 Piano Regionale di Prevenzione;
 Programmazione di azioni di sostegno alle attività di prevenzione e promozione della salute, realizzate
dai Dipartimenti di Prevenzione;
 Programmi di sorveglianza epidemiologica delle malattie infettive e diffusive;
 Vaccinazioni previste dal Piano Nazionale Vaccini e regionale;
 Medicina del viaggiatore;
 Collaborazione in attività di sorveglianza epidemiologica, prevenzione e controllo delle malattie cronico
degenerative;
 Elaborazione e partecipazione a programmi di ricerca nell’ambito della prevenzione primaria;
 Attività d’informazione e formazione nell’ambito di programmi di educazione alla salute;
 Predisposizione di sistemi di risposta ad emergenze di origine infettiva;
 Rapporti con l’OER e l’ARPA;
 Attuazione dei piani comunitari, ministeriali e regionali di controllo ufficiale degli alimenti e bevande (non
di origine animale);
 Programmazione delle politiche regionali di tutela igienico-sanitaria degli alimenti, sicurezza e
sorveglianza nutrizionale;
 Sistema di sorveglianza dei processi produttivi, per controllare i residui e gli usi dei pesticidi;
 Igiene dell’alimentazione e nutrizione non di origine animale: coordinamento delle attività di formazione,
informazione, educazione alimentare;
 Igiene degli alimenti: controllo delle produzioni alimentari; procedure di riconoscimento delle industrie
alimentari; coordinamento dei piani di lavoro delle Aziende sanitarie;

3



 Attuazione della normativa sulle acque minerali, naturali, acque potabili e di sorgente, monitoraggio
attuazione D.Lgs. 31/2001;
 Programmazione delle politiche regionali di vigilanza e controllo nei luoghi di lavoro;
 Programmi per il miglioramento della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;
 Monitoraggio sull’attuazione del D.Lgs. 81/2008;
 Comitato regionale di coordinamento ex art. 7 D.Lgs. 81/2008; Nuovi flussi informativi (Sinp).
 
Uff. 2 Sanità Veterinaria - Dir. Resp. Dr. Onofrio MONGELLI
 Rapporti con il Dipartimento della Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare del Ministero della
Salute;
 Coordinamento dei piani per la profilassi e le emergenze zoosanitarie;
 Relazioni con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale;
 Gestione di banche dati anagrafiche relative a:
• popolazione bovina e ovicaprina;
• aziende suinicole e avicole;
• impianti e strutture d’interesse zoo sanitario;
 Coordinamento di norme e procedure per l’igiene degli allevamenti con specifico riferimento a:
• Riconoscimento e registrazione degli impianti di produzione e commercializzazione degli alimenti per
animali;
• Riconoscimento degli impianti di deposito e trattamento dei rifiuti d’origine animale.
 Sorveglianza e monitoraggio sull’impiego di sostanze illecite ed indesiderate in zootecnia;
 Controllo delle produzioni alimentari; procedure di riconoscimento delle industrie alimentari;
coordinamento dei piani di lavoro delle Aziende Sanitarie in materia di sicurezza alimentare;
 Igiene dell’alimentazione e nutrizione di origine animale.
 
Uff. 3 Politiche del Farmaco e dell’Emergenza / Urgenza - Dir. Resp. Dr.ssa Mariangela LOMASTRO
 Programmazione di indirizzi per il corretto utilizzo dei farmaci;
 Direttive attuatine di norme nazionali e regionali in materia di farmaci e assistenza integrativa;
 Gestione rapporti con le farmacie convenzionate e organizzazione delle farmacie sul territorio;
 Prontuario Terapeutico Regionale;
 Governo della spesa farmaceutica (analisi dei dati, valutazione dell’andamento della spesa, proposte di
adeguamento);
 Coordinamento e partecipazione ad organismi tecnici regionali per la qualificazione dell’assistenza
farmaceutica;
 Organizzazione e gestione del 118 ed Emergenza/Urgenza. Rapporti con la Protezione Civile.
 
Uff. 4 Assistenza territoriale psichiatria e dipendenze patolologiche - Dir. Resp. Dr.ssa Maria DE PALMA
 
 Programmazione ed organizzazione dell’assistenza distrettuale, con specifico riferimento a:
• Assistenza materno-infantile
• Assistenza domiciliare
• Integrazione socio-sanitaria (ADI, strutture semiresidenziali e residenziali per le persone svantaggiate)
• Assistenza socio-sanitaria ai malati terminali.
 Indennizzi ai cittadini infettati da trasfusioni e vaccinazioni (nuove domande, ricorsi amministrativi,
risarcimento danni, contenziosi, riparto dei finanziamenti alle ASL, rapporti con il Ministero per la
gestione delle pratiche e con l’Avvocatura);
 Programmazione ed organizzazione dell’assistenza psichiatrica agli adulti;
 Programmazione ed organizzazione dell’assistenza neuropsichiatrica infantile;
 Programmazione ed organizzazione dell’assistenza sanitaria e socio-sanitaria delle dipendenze

4



patologiche (tossicodipendenze, alcol, tabacco, dipendenze comportamentali);
 Programmazione ed organizzazione dell’assistenza penitenziaria;
 Mutilazione genitali femminili;
 Assistenza sanitaria alla popolazione straniera.
 
Staff della Direzione del Servizio
 Organizzazione della Medicina Generale e della Pediatria di libera scelta convenzionata, con specifico
riferimento a:
• Programmazione del sistema delle cure primarie;
• Gestione dei rapporti con la Medicina convenzionata e applicazione degli accordi contrattuali;
• Gestione dei rapporti con Pediatria convenzionata e applicazione degli accordi contrattuali;
• Attività di gestione della Linea 3.1 del P.O. FESR 2007-2013
 
 Di stabilire che il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it/ affisso all’Albo
dell’Assessorato alle Politiche della Salute;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’Assessore alle Politiche della Salute;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) adottato in un unico originale, è composto da n° 7 facciate.
 
Il Direttore dell’Area Politiche
per la Promozione della Salute, delle
Persone e delle Pari Opportunità
Dr. Vincenzo Pomo
 
_________________________

5


